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ANUNCIO Nº 2 
 

Convocatoria: Dos plazas (número ampliable previa publicación de la OEP 
2022) de Auxiliar Administrativo/a 

Publicación Bases 
y convocatoria: 

B.O.C.M. nº 14, de 18 de enero de 2022 
B.O.E. nº 24, de 28 de enero de 2022 

Procedimiento de 
selección: Oposición Libre 

Trámite: Reclamaciones a la plantilla de corrección y aprobación 
plantilla de corrección definitiva 1er ejercicio  

 
 
 

Se hace público que el Tribunal Calificador del procedimiento selectivo 
reseñado en el encabezamiento, en sesión celebrada el 12 de julio de 2022, 
ACORDÓ, ENTRE OTROS: 

 
(…/…) 

 
“SEGUNDO.- DESESTIMAR las reclamaciones a las preguntas que se relacionan 
a continuación, presentadas por los/as reclamantes relacionados/as en el Anexo I 
adjunto a este Acta  por los motivos que se indican: 

 Pregunta nº 1: El Tribunal, por unanimidad, acuerda mantener dicha 
pregunta, ya que el artículo 8.2 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 
de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto 
Básico del Empleado Público (en adelante, TREBEP) tiene carácter básico, 
es de plena aplicación a las Administraciones Locales y, por consiguiente, 
no hay ninguna contradicción con la Ley de Bases de Régimen Local. 

 Pregunta nº 3: El Tribunal, por unanimidad, acuerda mantener dicha 
pregunta ya que la misma pretende evaluar los conocimientos del aspirante 
en relación a las situaciones administrativas de los funcionarios y estas se 
encuentran incluidas en el temario (tema 6). La forma de provisión del 
puesto que se cita en el enunciado es una mera contextualización y, para 
poder contestar correctamente, el/la aspirante sólo necesita conocer las 
situaciones administrativas recogidas en el artículo 85 y siguientes del 
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TREBEP. La descripción de la situación del enunciado de la pregunta se 
corresponde inequívocamente con la definición del servicio activo del 
artículo 86.1 del TREBEP. 

 Pregunta nº 6: El Tribunal, por unanimidad, acuerda mantener dicha 
pregunta, ya que el artículo 22.2, letra a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases de Régimen Local, atribuye al Pleno “el control y 
la fiscalización de los órganos de gobierno”, es decir, de todos los órganos 
de gobierno, conforme al aforismo –profusamente citado por nuestra 
jurisprudencia- Ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, “donde 
la ley no distingue, tampoco nosotros debemos distinguir”. 

 Pregunta nº 10: El Tribunal, por unanimidad, acuerda mantener dicha 
pregunta, ya que el artículo 15.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, en relación con el artículo 59 del mismo texto legal 
permite a las entidades locales acordar la imposición y supresión de los 
tributos propios que no son de exigencia obligatoria mediante la aprobación 
de una Ordenanza fiscal. 

 Pregunta nº 45: El Tribunal, por unanimidad, acuerda mantener dicha 
pregunta, ya que el artículo 25.2, letra h) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases de Régimen Local, prevé como competencia 
propia la “Información y promoción de la actividad turística de interés y 
ámbito local”, por lo que la respuesta c) es manifiestamente incorrecta al 
referirse al ámbito regional. 

 Pregunta nº 60: El Tribunal, por unanimidad, acuerda mantener dicha 
pregunta, ya que cuando el enunciado habla de “distinta localidad de la del 
centro de trabajo” está haciendo una precisión, que es lo contrario de la 
ambigüedad que alega la reclamante. 

 Pregunta nº 62: El Tribunal, por unanimidad, acuerda mantener dicha 
pregunta, ya que el enunciado pretende conocer cuál de las afirmaciones 
que se enumeran a continuación se contiene en el artículo 106 de la Ley 
9/2017, y la respuesta c) reproduce textualmente una oración completa del 
apartado 4 del citado artículo, por lo que no existe margen alguno de 
ambigüedad, sin que, por otra parte, el Tribunal tenga la obligación de 
reproducir íntegramente artículos completos de los textos legales. 

 
TERCERO.- ESTIMAR las reclamaciones a las preguntas que se relacionan a 
continuación, presentadas por los/as reclamantes relacionados/as en el Anexo I 
adjunto a este Acta, por los motivos que se indican: 

 Pregunta nº 7: El Tribunal, por unanimidad, acuerda anular dicha pregunta 
ya que, de conformidad con el artículo 121.1, letras c) y d) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, no hay 
respuesta correcta, pues en el caso de los municipios que sean capitales 
autonómicas, no se aplica siempre el régimen de gran población, sino 
únicamente “si así lo deciden las Asambleas Legislativas correspondientes 
a iniciativa de los respectivos ayuntamientos”. 

 Pregunta nº 8: El Tribunal, por unanimidad, acuerda anular dicha pregunta 
ya que, el inciso del párrafo segundo del apartado 2 del artículo 126 de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, que 
es la literalidad de la respuesta A), fue declarado inconstitucional y nulo por 
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Sentencia del TC 103/2013, de 25 de abril, por lo que no hay respuesta 
correcta.  

 Pregunta nº 42: El Tribunal, por unanimidad, acuerda anular dicha 
pregunta ya que hay dos respuestas correctas idénticas, y por 
consiguiente, no cumple con lo dispuesto en la base 6.1 de las Específicas, 
al indicar que las preguntas contarán “con tres respuestas alternativas, 
siendo una de ellas la correcta”. En consecuencia, no es posible –como 
pretenden otros reclamantes- dar por válidas las respuestas a) y c). 

 
 Pregunta nº 55: El Tribunal, por unanimidad, acuerda anular dicha 

pregunta ya que de conformidad con el artículo 2.2 “las corporaciones de 
Derecho Público, en lo relativo a sus actividades sujetas a Derecho 
Administrativo”, letra e) del apartado 1 del mismo artículo, no tendrían la 
consideración de Administraciones Públicas, al igual que las respuestas A) 
y B), y por consiguiente, no cumple con lo dispuesto en la base 6.1 de las 
Específicas, al indicar que las preguntas contarán “con tres respuestas 
alternativas, siendo una de ellas la correcta”. 

 Pregunta nº 59: El Tribunal, por unanimidad, acuerda anular dicha 
pregunta ya que el enunciado no especifica que se refiera a la 
Administración Local, con lo cual puede estar remitiéndose tanto al artículo 
326.3 de la Ley 9/2017, en el que no se encuentra regulado que la Mesa 
deba estar integrada por un número de miembros, en total, no inferior a 
tres, o bien a la Disposición Adicional 2ª del mismo texto legal que se 
refiere exclusivamente a las Administraciones Locales, y por consiguiente 
si tanto la respuesta A) y B) son incorrectas, la pregunta no cumple con lo 
dispuesto en la base 6.1 de las Específicas, al indicar que las preguntas 
contarán “con tres respuestas alternativas, siendo una de ellas la 
correcta”. 

 (…/…) 
 
QUINTO.- Hacer pública la plantilla definitiva de corrección (Anexo II). 

(…/…) 
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Lo que se hace público para general conocimiento y demás efectos, 
significándoles que contra el acuerdo que precede, que no agota la vía 
administrativa, de conformidad con el art. 14 del Real Decreto 364/1995, de 10 de 
marzo, por el que se aprueba el Reglamento General de Ingreso del Personal al 
servicio de la Administración General del Estado y del art. 121 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común, se podrá interponer 
recurso de alzada ante la Concejal de Recursos Humanos, Régimen Interior, 
Innovación y Transparencia de Pozuelo de Alarcón, en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente a aquel en que se hubiera publicado el 
presente anuncio, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar, en su 
caso, cualquier otro que estimen procedente. 
 
 

En Pozuelo de Alarcón, a la fecha de la firma 
 

EL SECRETARIO DEL TRIBUNAL, 
 

 HERRERO HERRERO, RICARDO
 Secretario del Tribunal
 15/07/2022 12:38
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ANEXO I 
 

LISTADO DE ASPIRANTES QUE HAN PRESENTADO RECLAMACIONES AL 1ER EJERCICIO Y PREGUNTAS RECLAMADAS 
 
      PREGUNTAS RECLAMADAS 

  
Apellidos y Nombre  Nº Reg. 

General 1 3 6 7 8 10 42 45 55 59 60 62 

REGE160LSQ APARICIO GARCIA, CLARA MONICA  33614         X         X     
REGE160M71 BERROCAL GUZMAN, VANESA   34189       X         X       
REGE160LQZ CALER SANCHEZ, ALICIA  33540         X   X   X     X 
REGE160LM1 CANOREA GARCÍA, LUCÍA  33348         X   X           
REGE160M0O CAVERO LATORRE, CRISTINA  33937       X                 
REGE160LFA CHAMORRO PEIRÓ, DAVID  33060       X           X     
REGE160M32 CONEJO GONZALEZ, ANGEL LUIS  34035   X             X       
REGE160M6T DEL POZO REVENGA, LAURA  34181         X               
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REGE160LUY DEL POZO REVENGA, LAURA  33703             X X         
REGE160LPW ELIAS MARTIN, JOSE EMILIO  33500             X   X       
REGE160M5X ESCOBAR ALVAREZ, BARBARA MARTA  34147         X               
REGE160LNP FERNANDEZ FIAÑO, MARIA RAQUEL  33412       X X               
REGE160LQ1 FERNANDEZ-QUEJO LAGUNA, ALEXIA MARIA  33505         X       X       
REGE160LTU GARCÍA-LAHIGUERA  CAMBRA, Mª CRISTINA   33659                   X     
REGE160LW5 GARCIA RODRIGUEZ, MARTA  33754       X X               
REGE160LM3 GARNACHO DIAZ, CARLOS  33350       X                 
REGE160LTE GOMEZ ARANDA, MARIA DOLORES  33638     X     X X       X   
REGE160LRX IGLESIAS PÉREZ, ESTHER  33585   X   X X   X   X X     
REGE160LEZ JIMENEZ MARTIN, ROSA MARIA  33042         X       X       
REGE160M6Z LOZANO PIO, BEATRIZ  34187       X                 
REGE160LL0 MACHÍN BEJARANO, SONIA  33307       X X   X           
REGE160LOC MARTÍNEZ ESCOBAR, ESTRELLA  33440   X     X       X       
REGE160LQJ MARTINEZ SALAZAR, MARIA MAR  33524       X                 
REGE160LL1 MONTES HERRERO, SANDRA  33308                 X       
REGE160M4F MORENO FERNÁNDEZ, MARINA  34089       X X   X   X       
REGE160M2H MUÑOZ ARGILÉS, PALOMA  34013                 X       
REGE160LUU OCAMPOS MOLINA, SILVIA  33699 X     X     X   X       
REGE160LJ7 PINTADO LÁZARO, EMILIO  33225   X                     
REGE160LV0 QUILON SANCHEZ, ANTONIA  33705             X           
REGE160LI2 RODRÍGUEZ DEL CAMPO, IRENE CLAUDIA  33174   X   X X               
REGE160LTG SANCHEZ IGLESIAS, GEMA  33640       X X               
REGE160LNA SHAW  MOLINA, MARIA CARMEN  33397             X   X       
REGE160LLZ UTRERO  GODINO, OSCAR  33346             X   X       
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ANEXO II 
PLANTILLA DE CORRECCIÓN DEFINITIVA 
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